
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1566 | Ano XVI | 11 de março de 2024

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                           2
ATOS DO PREFEITO                                           3
GABINETE DO PREFEITO                             3
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                  3
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO                 3
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
FORMAÇÃO                                                     3
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                              11
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER                 12
SECRETARIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA       12
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FAZENDA                           12
SECRETARIA DE PROTEÇÃO ANIMAL             14
SECRETARIA DE SAÚDE                            14
SECRETARIA DE TRABALHO                           14
SECRETARIA DE TRÂNSITO E ENGENHARIA 
VIÁRIA                                                                14
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ                                                15
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES          15
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ 
                                                                               15
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ                                                     15

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1372, de 11/03/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 5.330.464,00 (CINCO MILHÕES, TREZENTOS E TRINTA MIL E QUA-
TROCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2024;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 5.330.464,00 (CINCO MILHÕES, TREZENTOS E TRINTA MIL E QUATRO-
CENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suple-
mentadoÓrgão Unidade Código Título

5 – PROCURADORI A 
GERAL DO MUNICÍ-

PIO

2 - FUNDO ESPE-
CIAL DA PROCURA-
DORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO
4.122.31.2302

MANUT E 
OPERAC DAS 

ATIVIDADES DO 
FUNDO

3.3.9.0.39 1501 21305 R$ 
300.000,00

5 – PROCURADORI A 
GERAL DO MUNICÍ-

PIO

2 - FUNDO ESPE-
CIAL DA PROCURA-
DORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO
4.122.31.2527

VALORIZAÇÃO 
E CAPACITAÇÃO 
DOS SERVIDO-

RES
3.3.9.0.08 1501 21306 R$ 

363.645,00

5 – PROCURADORI A 
GERAL DO MUNICÍ-

PIO

2 - FUNDO ESPE-
CIAL DA PROCURA-
DORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO
4.122.31.2527

VALORIZAÇÃO 
E CAPACITAÇÃO 
DOS SERVIDO-

RES
3.3.9.0.46 1501 21307 R$ 

100.000,00

5 – PROCURADORI A 
GERAL DO MUNICÍ-

PIO

2 - FUNDO ESPE-
CIAL DA PROCURA-
DORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO
4.122.31.2527

VALORIZAÇÃO 
E CAPACITAÇÃO 
DOS SERVIDO-

RES
3.3.9.0.93 1501 21308 R$ 

600.000,00

16 – SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 8.244.29.2061

OUTROS BENEFÍ-
CIOS ASSISTEN-

CIAIS 3.3.9.0.39 1704 21172
R$ 

1.894.319,00

24 – SECRETARIA 
DE DESENV. ECON, 
COM, IND, PETRÓ-

LEO E P

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.61.1324

CENTRO DE 
COMÉRCIO PO-

PULAR 3.3.9.0.36 1704 20877
R$ 60.000,00

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO 

DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR
4.122.68.2223

MANUT OPER 
ATIVID ADM DA 

CODEMAR
3.3.9.0.92 1704 20937 R$ 10.000,00

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO 

DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR
15.451.68.1306

PENÍNSULA DO 
SAMBA E UTO-

PIAS
3.3.5.0.39 1704 21309 R$ 

2.000.000,00

76 – SECRETARIA 
DE HABITAÇÃO E 

ASSENTAMENT OS 
HUMANOS

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.2001

MANUTENÇÃO 
E OPERAC. DAS 
ATIV. ADMINIST.

3.3.9.0.36 1704 20546 R$ 2.500,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 
5.330.464,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Anu-
ladoÓrgão Unidade Código Título

76 – SECRETARIA DE 
HABITAÇÃO E ASSEN-
TAMENT OS HUMANOS

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.2001

MANUTENÇÃO 
E OPERAC. DAS 
ATIV. ADMINIST.

3.3.9.0.39 1704 20547 R$ 2.500,00

16 – SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 8.244.29.2058 TRANSPORTE 

UNIVERSITÁRIO 3.3.9.0.32 1704 20816
R$ 

1.894.319,00

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO 

DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

15.451.68.1306 PENÍNSULA DO 
SAMBA E UTOPIAS 4.4.9.0.51 1704 20924 R$ 

2.000.000,00

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO 

DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

26.781.68.1055
AMPLIAÇÃO E 

OPER DE TERM 
AEROPORTUÁRIO

3.3.9.0.92 1704 20910 R$ 10.000,00

2 – GABINETE DO 
PREFEITO

1 - GABINETE DO 
PREFEITO 4.122.1.2045 PESSOAL E EN-

CARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.46 1501 20583 R$ 
1.363.645,00

24 – SECRETARIA DE 
DESENV. ECON, COM, 
IND, PETRÓLEO E P

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.121.1350

PROGRAMA DE 
PROTEÇÃO AO 
TRABALHADOR

3.3.9.0.48 1704 21160 R$ 60.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 
5.330.464,00

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br


